Quarta demonstratio.

Quarta demonstratio est. Ordo rerũ hoc habet, quod ea quæ in inferioribus sunt sparsa & diuisa, in superioribus sunt vnita, quod quidem intelligitur secundum Caiet. 1. par. quæst. 57. art. 1. & præcipue secundo, iuxta modum & capacitatem su

A perioris: itaque quanto aliquid est superiorius, tanto habet virtutem magis vnitam, & ad plura se extendentem: vt in ipso homine constat, quod sensus communis qui est superior quam sensus proprius, omnia cognoscit, quæ cognoscuntur quinque sensibus exterioribus, & quædam alia quæ nullus sensus exterior cognoscit, scilicet, differentiam albi & dulcis: sed esse reperitur in omnibus creaturis inferioribus: ergo esse reperitur in Deo iuxta modum & capacitatem diuinã. Diuina vero capacitas infinita est, & limitata, sine termino, ergo esse rerum omnium reperitur in Deo vnitum cum plenitudine & infinitate ipsius esse, ita vt esse diuinum se extendat ad plura quam esse omnium rerum. Hac autem demonstratio, amplius explicabitur infra in multis locis.

Quinta demonstratio.

Quinta demonstratio est. Deus est causa effectiua totius entis secundum omnem eius rationem, ergo plenitudo totius esse reperitur in Deo. Antecedens est notum & demonstrabitur infra ad decimum principalem. Consequentia vero probatur. Quidquid entitatis & perfectionis est in effectu debet reperiri in causa effectiua: nam effectus præexistit in virtute cause effectiua. In hoc enim distinguitur causa effectiua à causa materiali, quia causa materialis continet effectum solum in potentia, quoniam causat secundum quod est in potentia, causa vero effectiua agit secundum quod est in actu, & ita debet præhabere effectum in seipsa. Quod quidem explicat optimè D. Tho. 1. par. quæst. 4. artic. 1. & 2. & explicabitur amplius in solutione ad primum principalem. Et hoc est quod dicit Ioannes cap. 1. Quod id quod factum est in ipso vita erat: vbi significatur, quod omnes perfectiones quæ à Deo productæ sunt continebantur antea in Deo veluti in causa effectiua. Hac ratione vtitur D. Dionys. lib. illo de Diuinis nominibus, multis in locis: præcipue tamen capit. 5. vbi dicit. Age bonum sicut verè existens, & existentium vniuersorũ substantificum laudemus, quod totius esse secundum virtutem substantialem est, substantificatur causa, & causator existentis, mentis, personæ substantiæ, naturæ, principium, & mensura seculorũ, &c. vbi explicat quomodo Deus sit causa totius entis secundum omnes modos & rationes. Et subdit, statim veluti ex hoc inferens. Etenim

Et enim Deus nō quodāmodo est existēs, sed simpliciter & incircumscriptiue, &c.

*Ultima principaliter probatur conclusio.*

¶ Vltimo principaliter probatur conclusio, ex eo, quod Aegyptij quāquā ethnici essent, cognouerunt istam veritatem, & ita descriperūt Deum in suis templis dicentes. Ego sum quod fuit, quod est, quodque futurum est. Velam meum nemo unquam reuelauit. Hoc refert Eusebius lib. 11. de præparatione Evangelica. Illi enim ponebant omnes temporis differentias ad significandum plenitudinem omnem essendi, esse in Deo. Quæquidē plenitudo significatur per omnes temporis differentias illius verbi, sum, es, fui, sicut supra dictum est in loco secundo, testimoniorum scripturæ, quod hæc diuina plenitudo significatur in scriptura, ex eo quod Deus dicitur, qui est, & qui erat, & qui venturus est, ergo. De hoc vide in Bibliotheca Sancta lib. 2. vbi agit de vestimento pontificali.

*Corollarium.*

¶ Ex hac conclusione colligitur pronunc, quod diuinum esse habet quandam

*Prima questio grauisima & difficillima.*

## EST PRIMA QVAESTIO GRAVISSIMA ET DIFFICILLIMA, vt explicemus, Mare ipsum essendi, & ipsam diuinam plenitudinem & perfectionem essendi.

*Verū taliter sit in Deo plenitudo essendi quod in diuino esse contineantur omnes perfectiones essendi, ita vt Deus simpliciter & absolutē sit perfectus.*

T videtur vera pars negatiua, scilicet, quod nō reperiatur in Deo.

¶ Primo arguitur argumento primo principali. Nam diuinum esse est vnum numero distinctum à quolibet alio, ergo non includit aliud esse creatum.

¶ Secundo arguitur. Esse diuinum non includit in se illam numero perfectionem quæ est in creatura, etiā vt perfectio est. Verbi gratia, non includit illam numero perfectionem, quæ est in supremo angelo, ergo Diuinum esse non continet om-

similitudinem cum esse vniuersali abstracto secundum rationem. Nam sicut esse vniuersale, ambit & continet omne esse, & nullus modus vel ratio essendi est quæ non includatur in esse sic abstracto secundum rationem, non dissimiliter diuinum esse secundum rem claudit in se omne esse & nulla est ratio vel modus essendi: qui non cōtineatur in diuino esse. Verum est quod est maxima differentia inter esse sic abstractū, & diuinum esse, vt dicemus in solutione ad primam principale. Hoc corollarium explicabitur amplius in eadem solutione. Istæ duæ conclusiones sunt radicales, & fundamentales totius huius tractatus, & ideo multis testimonijs & rationibus probatæ sunt, & amplius declarabuntur in solutione ad primam principale: præcipue tamen explicabitur quomodo diuinum esse sit purum & abstractum secundum modo, & etiam aliquomodo explicabitur amplius vniuersalitas & amplitudo diuini esse quæ continet omne esse.

¶ Ad primum argumentum principale.

nes perfectiones essendi: cōsequencia est euidēs, nam aliqua de perfectionibus essendi illi deest, videlicet, illa quæ est in supremo angelo. Antecedens vero probatur. Nam diuinum esse, vt iam dictum est in præcedentibus argumentis est vnum numero distinctum ab omni alio indiuiduo, ergo non potest includere illam numero perfectionem, quæ est in alio indiuiduo etiam ablata imperfectione. Probatur consequentia, nam vnum indiuiduum non potest perfectionem alterius includere.

¶ Tertiū arguitur. Deus & vniuersum ex vna parte est aliquid perfectius simpliciter loquendo quam solus Deus ex alia, ergo Deus simpliciter loquendo non est perfectissimus nec includit omnes perfectiones essendi: Consequentia est bona, nam perfectius quid est Deus & vniuersum. Item, nam si Deus includeret in se omnem perfectionem vniuersi, non esset aliquid perfectius Deus, & vniuersum quam

quàm solus Deus, siquidem in se includeat totam perfectionem vniuersi. Antecedens vero probatur. Quando Deus produxit mundum, produxit aliquam perfectionem, quæ antea non erat, produxit enim de non esse ad esse, ergo post mundi productionem, sunt plures perfectiones quàm antea erant, ac subinde Deus, & vniuersum simpliciter loquendo est aliquid perfectius quàm solus Deus. Confirmatur tertium argumentum. Omnes perfectiones creabiles collectiue sumptæ nō sunt in Deo formaliter, nec etiam eminenter, ergo non sunt in Deo. Consequentia est euidēs, nam omnes perfectiones sunt in Deo vno istorum modorum. Antecedens vero probatur. Et quidem quod nō sint in Deo formaliter apertum est. Sunt enim perfectiones creatæ. Quod vero nō contineantur eminenter probatur. Nam ad rationem continentia eminentialis requiritur, quod forma continens excedat formam contentam, vt dicemus in secundo notab. pro secunda conclusione, sed diuina essentia, non excedit omnes perfectiones creabiles simul, si quidem non habent terminum ac subinde adæquant diuinam perfectionem, ergo.

¶ Quarto arguitur. Perfectio simpliciter. v. g. Sapiencia, vita, vt perfectione non reperitur in Deo formaliter, nec eminenter, ergo non est in Deo plenitudo essendi & perfectionis. Consequentia est euidēs. Antecedens vero probatur. Et quidem quod non reperitur formaliter, probatur. Nam si talis perfectio secundum suam rationem formalem est in Deo sequitur quod talis perfectio vniuerso dicatur de Deo & creaturis: consequens autē est falsum, vt docet D. Tho. 1. par. quæst. 13. artic. 5. & nos dicemus infra in solutione ad quintum principale. Sequela vero probatur. Nam talis perfectio simpliciter, secundum eandem rationem formalem esset in Deo & in creaturis, ratio enim formalis, v. g. Sapiencia, reperitur in Deo reperitur etiam in creatura, ergo. Quod vero talis perfectio non reperitur eminenter, constat. Nam sapiencia, v. g. in sua ratione formali non includit imperfectionem, ideo enim dicitur perfectio simpliciter, ergo non est ponenda in Deo eminenter, siquidē illud constituitur in Deo eminenter quod ponitur seclusa & præcisa imperfectione.

¶ Quinto arguitur. Perfectiones quæ sunt in creatura nullo modo sunt in Deo, ergo aliquæ perfectiones essendi nō sunt in Deo ac subinde non est in illo plenitudo perfectionis. Consequentia est bona: Antecedens vero probatur. Perfectiones quæ sunt in creaturis pertinent ad genus finitum & limitatum siue sint perfectiones simpliciter, siue secundum quid, ergo non reperiuntur in Deo. Deus enim vt postea dicemus, non ponitur in prædicamento secundum aliquam rationem. Antecedens vero constat de perfectionibus secundum quid. Perfectio enim hominis vel animalis ad genus finitum & limitatum pertinet. De perfectionibus vero simpliciter etiam est manifestum. Nam sapiencia, v. g. prout est in creatura pertinet ad genus qualitatis, ergo.

¶ Sexto arguitur. Si perfectiones rerū omnium sunt in Deo, maxime, quia quid quid perfectionis est in effectu oportet inueniri in causa effectiua, & Deus est causa effectiua rerū omnium, hæc autem ratio nihil valet, ergo. Consequentia est euidēs. Maior asseritur à D. Thom. 1. par. quæstione. 4. artic. 1. & 2. & est D. Dionys. in cap. 5. de diuinis nominibus, vt diximus in vltima demonstratione, pro secunda conclusione principali. Minor vero probatur. Sol enim effectiue producit hominem, tamen nō continet hominem & producit album & calidum, tamen non continet calorem, aut colorem, non enim Sol est coloratus vel calidus: & non apparet quomodo Sol possit continere calorem vel colorem, ergo.

¶ In oppositum est, vt diximus in secunda conclusione principali, in Deo est plenitudo essendi, ergo in Deo sunt perfectiones rerū omnium.

¶ In hac grauisima & difficillima quæstione duo explicanda sunt. Primum est, an perfectiones omnes sint in Deo. Secundum vero est, quomodo sint in Deo. Et quidem vt à clarioribus procedamus est.

¶ PRIMA conclusio, quæ sequitur ex secunda cōclusionem principali. In Deo sunt omnes perfectiones rerū, ita vt nulla de perfectionibus essendi illi desit. Itaque est vniuersaliter perfectus & bonus, & est perfectissimus & summum bonum simpliciter, non solum in aliquo genere, vel ordine rerū, & est bonus per essentiam. Hæc conclusio est explicatiua secundæ

cunda conclusionis principalis, & in illa continetur. Et probatur eisdem omnino argumentis, atque probata est illa conclusio. Et praeterea probatur adhuc clarius & expressius.

Primo probatur haec conclusio, ex literis Sacris, in quibus Deus dicitur absolute perfectus, ut patet Matth. cap. 5. ubi dicitur, Estote perfecti sicut & pater vester caelestis perfectus est. Vbi Deus absolute & simpliciter perfectus dicitur. Habet igitur rerum omnium perfectiones. Et Sapientia cap. 7. de diuino spiritu dicitur omnem habens virtutem. Vbi idem significatur. Colligitur etiam haec veritas, ex eo quod Deus in Sacris literis dicitur simpliciter & absolute bonus & sine aliquo addito, ubi significatur plenitudo bonitatis. Non enim dicitur bonus in hoc vel in illo genere vel ordine sed absolute. Ut patet Psalm. 17. cum dicitur, Confitemini Domino quoniam bonus. & Psalm. 118. Bonus es tu & in bonitate tua, &c. Psalm. 134. Laudate Dominum quoniam bonus Dominus, &c. Et Nahum capit. 1. Bonus Dominus. Et Ioannes cap. 10. Vbi Christus Dominus dicit, Ego sum pastor bonus, dicunt multi Sancti quod in textu Graeco ponitur articulus dictioni pastor & alter articulus dictioni bonus, ut intelligamus, quod explicat se esse non pastorem, sed illum pastorem, & si ambigeres, quis est ille pastor, subiungitur ille bonus ad significandum, quod est summum bonum continens omnem plenitudinem bonitatis. Vide Caiet. super istum locum. Item in sacris literis non solum dicitur Deus bonus absolute & sine addito, verum etiam dicitur, Solus bonus: ut patet Matth. 19. cum dicitur, Vnus est bonus Deus. Et Marci 10. dicitur, Nemo bonus nisi solus Deus, & idem habetur Luc. 18. Dicitur autem solus Deus bonus duplici ratione. Prima est, quia solus Deus habet omnem plenitudinem perfectionis & bonitatis. Nam omnes creaturae habent aliquid mali admixtum, & ita solus Deus est vnde quaque bonus & perfectus. Secunda ratio est. Quonia solus Deus est bonus per suam essentiam, creaturae bonae per participationem, ita hoc explicatur a D. Th. 1. par. quaest. 4. artic. 2. ad secundum. & in alijs multis. Ex hoc autem etiam colligitur manifeste quod in Deo sit plenitudo perfectionis & bonitatis. Nam ut dixi

A mus in tertia demonstratione, pro secunda conclusione principali quando aliqua forma conuenit alicui per se conuenit illi in summo, maxima cum plenitudine, & perfectione. Praeterea Deus in sacris literis non solum dicitur bonus, & solus bonus, verum etiam dicitur omne bonum, ut constat ex illo Exod. 33. cum dicitur, Ego ostendam tibi omne bonum. Igitur ex sacris literis, constat quod Deus est bonus & perfectus vniuersaliter, & quod omnis bonitas & perfectio sit in illo. Denique in sacris literis Deus dicitur etiam ipsa bonitas, ut constat Sapient. 7. ubi loquens sapiens de diuino verbo, nomine Sapientiae dicit, quod est imago bonitatis illius. Et Rom. 2. an diuitias bonitatis eius. Ex quo colligitur quod in Deo sit plenitudo bonitatis & perfectionis, nam ut dictum est in prima & secunda demonstratione, pro secunda conclusione principali, forma in abstracto dicit totam perfectionem de bitam tali formae. Igitur cum bonitas in abstracto dicatur de Deo in scripturis significatur aperte, quod omnis plenitudo bonitatis sit in illo.

Secundo probatur haec conclusio auctoritate Sanctorum. In primis D. Dionysius aperte docet istam veritatem cap. 1. de diuinis nominibus, ubi vocat Deum ipsum bonum absolute dicens. Vnum ignotum super substantialia, ipsum bonum quod est, Trinam vnitatem dico, quae est simul Deus & simul bonum neque dicere, neque possibile est cogitare. Et in eodem cap. inquit, Sicut bonum. Et in cap. 2. in principio est locus insignis, ubi pro certo constituit, quod cuiuscunque conuenit diuina essentia, conuenit ei per se bonitate ipsam in abstracto esse & conuerso, cum dicit obscurissime statim in principio capituli, Thearchicam totam essentiam, quod cum est per se bonitas determinans & manifestas ab eloquijs laudatur. Vbi dicit, quod per se bonitas laudatur ab eloquijs, id est, diuinis scripturis sicut determinans, id est, distinguens ab alijs & manifestans totam diuinam essentiam. Et probat Diuus Dionysius hoc fundamentum ex eo quod ipsa diuinitas inducitur in persona filij dicens, nemo bonus nisi solus Deus, ut habetur in locis supracitatis. Et ita subdit Dionysius. Etenim quid aliud dicere est ex Sancta Theologia, quando dicit Thearchicam ipsam narrantem dicere, Quid me interroga

Diuus Dionysius.

Diuus Augustinus.

rogas de bono? Nemo bonus nisi solus Deus. Et paulo inferius hoc ipsum fundamentum probat ex eo, quod dixit Christus Ioan. 10. Ego sum pastor bonus. Et in Psalmis dicitur, Spiritus tuus bonus. Subdit enim Dionysius. Dicendum igitur, quod ipsum bonum natura verbum dixit, Ego sum bonus, & quidam de eo acceptorum prophetarum laudat spiritum bonum. Si ne dubio locus iste est mirabilis. Et cap. 4. de diuinis nominibus, agit in principio de hoc nomine bonum, & ita primum, quod determinat est, quod ipsa bonitas est essentia diuina, & ita dicit. Si igitur oportet iam sermone ad ipsam eam boni nominationem quam excellenter attribuant Theologi super dea deitati, & ab omnibus determinat ipsam, sicut reor Thearchicam essentiam, bonitatem dicentes. Nam ut docet D. Thom. ibidem nomen bonitatis excellenter attribuitur Deo, & in bonitate distinguitur ab omnibus alijs rebus. Primo quidem, quia ut diximus ipsa diuinitas est ipsa bonitas quod in alijs rebus non contingit. Deus enim est bonus per essentiam, alia vero per participationem. Et consequenter in Deo est plenitudo perfectionis & bonitatis. Secundo, quoniam aliae res consequuntur bonitatem per aliquid superadditum, scilicet, per esse, Deus vero in suo esse habet complementum suae bonitatis. D. Augustinus etiam docet istam sententiam in multis locis. tom. 1. lib. 1. retract. cap. 10. Et libr. 2. cap. 9. Est tamen locus insignis in eodem 1. tomo. lib. 2. de moribus Manichaeorum cap. 4. ubi constituit differentiam inter bonum per se & bonum participatione, dicens. Videte quam expedita sit sententia Catholicae disciplinae, quae aliud dicit bonum quod summum ac per se bonum est, & non participatione alicuius boni, sed proprio natura & essentia, aliud quod participando bonum & habendo, habet autem de illo summo bono, ut bonum sit. Et tom. 2. epist. 54. inquit, explicans illud nemo bonus nisi solus Deus. Deus ergo singulariter bonus est, & hoc amittere non potest. Nullus enim boni participatione bonus est, quoniam bonum, quo bonus est ipse sibi est, homo autem cum bonus est, ab illo bonus est, quod a seipso esse non potest, tom. 3. lib. vnic. de fide ad Petrum diaconem inquit loquens de Deo. Et quia summe bonus est dedit omnibus naturis,

A vt bonae sint: non tamen tantum bonae quantum creator omnium bonorum, qui non solum summus bonus, sed etiam summum atque incommutabile bonum est, quia aeternum bonum est, nullum habens defectum, quia non est ex nihilo factum, nullum habens profectum, quia nullum habens initium. Et in eodem tom. libr. 8. de Trinit. cap. 3. per totum elegantissime docet idem, vide locum. Deum videbis non alio bono bonum, sed bonum omnis boni. tom. 5. lib. 11. de Ciuit. cap. 10. qui locus adducendus est quaestione sequenti, quae proponenda est in solutione ad secundum. Et lib. 12. de Ciuit. ca. 3. inquit, quis autem neget Deum summum bonum, vitium ergo contrarium est Deo tanquam malum bono. Et tomo 6. libr. vno contra epistolam fundamenti. cap. 37. Et tom. 9. lib. vnic. meditationum. cap. 18. illud, scilicet, summum bonum quod vita, lux, beatitudo, sapientia, & aeternitas: & tamen non est nisi vnicum & summum bonum, omnino sibi sufficiens, nullo indigens, quia omnia indigent, ut sint & bene sint, hoc bonum est pater Deus, hoc est verbum, &c. Et statim. Porro hoc est illud idem vnum quod est necessarium. Porro illud necessarium, in quo omne bonum: imo quod est bonum & vnum totum & solum bonum. Eodem tomo est locus D. Augustini. mirabilis lib. de cognitione vera vitae, capit. 7. per totum. Tom. 8. est optimus locus super Psalm. 26. in illis verbis, ut videam voluntatem Domini, &c. ubi sic ait. Ita desiderabitis quoddam bonum. Quale bonum? omnis boni bonum, vnde omne bonum, bonum, cui non addatur quid sit nisi ipsum bonum. Dicitur enim bonus homo & bonus ager, & bona domus, & bonum animal, & bona arbor, & bonum corpus, & bona anima. Adiunxisti quoties dixisti bonum est. Bonum simplex, ipsum bonum, quo cuncta sunt bona, ipsum bonum ex quo cuncta sunt bona, &c. Et in tomo eodem super psalm. 70. in illis verbis, Deus quis similis tibi? inquit, Deus nullo indiget bono, & ipse est summum bonum & ab ipso est omne bonum. Ut ergo boni simus, Deo indigemus, ut bonus sit Deus nobis non indiget. Et super psalm. 117. in illo versu, Confitemini Domino quonia bonus, inquit. Quid sit grandius ista breuitate non video, cum ita sit proprium Deo quod bonus est, ut a quodam compellatur

tus ipse filius Dei, cum audiret, magister hunc ab eo, scilicet, qui carnem eius inueniens, & diuinitatis eius plenitudinem non intelligens, solum hominem arbitrabatur, responderet. Quid me interrogas de bono? nemo bonus nisi vnus Deus. Quid est aliud dicere, quam si me bonum vis appellare, intellige & Deum? Et super psal. 102. in illo versu, qui coronat te in misericordia, &c. est mirabilis locus, explicat enim Aug. illud, nemo bonus, & ait. Summum bonum, hoc est tuum bonum. Et infra. Eri-ge spem tuam ad bonum bonorum omnium, ipse erit bonum tuum, a quo tu in tuo genere factus es bonus, & omnia in tuo genere facta sunt bona. Fecit enim Deus omnia bona valde. Ergo illud bonum, quod Deus est si dicamus valde bonum iam, & de creatura dictum est, fecit omnia bona valde. Quid ergo illud bonum, de quo dictum est, nemo bonus nisi vnus Deus, dicimus quia bonum est valde? Recurrit nobis recordatio de omnibus creaturis, quia dictum est fecit Deus omnia valde bona. Quid ergo dicturi sumus? Defecimus in voce, sed non affectu. Veniat in mentem recens illa tractatio psalmi, explicat non possumus iubilemus, bonum est Deus. Quale bonum, quis dicat? Et super psal. 134. in primis verbis illius psal. Laudate Dominum, quoniam bonus, mirabiliter loquitur August. Inuenio in creatura celum bonum, Solem bonum, &c. omnia ista duo bona, sed cum suis nominibus celum bonum, &c. ad Deum autem cum me refero puto melius nihil dicere, quam bonum. Diuus Hieronymus etiam tenet eandem sententiam super illud Matth. cap. 19. vide illum optime loquentem D. Ambros. in multis locis, precipue tamen super Lucam cap. 18. in illis verbis, Nemo bonus nisi solus Deus, tentator enim princeps iste, magistrum bonum dixit, qui Deum bonum dicere debuisset. Nam licet & in diuinitate bonitas sit, & in bonitate diuinitas: nemo enim bonus nisi solus Deus, omnis autem homo mendax, quidquid autem mendax utique non bonum: tamen addendo, magister bone, in portione bonum dixit, non in vniuersitate, nam Deus vniuersitate bonus, homo ex parte, propterea dominus, quid me dicis bonum, quem negas Deum? quid bonum dicis, cum bonus nemo nisi vnus Deus? Non ergo bonum se negat, sed Deum signat, Bonus enim quid est, nisi

D. Hierony  
muni

D. Ambro.

A plenus bonitatis? D. Chrysol. tom. 5. lib. 1. de prouidentia, sic ait. Bonitatem quae & clementiam sine nullo terminari necesse est: & loquitur de Deo. D. Bernard. lib. 4. de consideratione, statim post principium, ait. Deus optimus, totus ergo.

D. Chry

D. Berna

¶ Tertio probatur haec conclusio autoritate omnium scholasticorum, qui hanc sententiam tenent, specialiter tamen adducenda sunt loca. D. Tho. quoniam grauissima sunt. Hoc docet specialiter 1. par. q. 4. per totam, & quaest. 6. & quaest. 25. art. 1. ad tertium. Diuina essentia quae in se simpliciter praehabet quidquid perfectionis est in rebus creatis. Et in quaest. 28. art. 2. ad tertium. docet quod diuinae essentiae perfectio est maior, quam quod significatione alicuius nominis comprehendi possit. Est tamen locus elegantissimus in eadem 1. par. quaest. 60. art. 5. ubi dicit. Igitur bonum vniuersale est ipse Deus & in hoc bono continetur etiam angelus & homo & omnis creatura, quia omnis creatura secundum quod est Dei est. Et in solutione ad primum. inquit, Deus non solum est bonum vniuersale, sed est ipsum vniuersale bonum simpliciter. Et in solutione ad vltimum. idem dicit. Et in eadem parte quaest.

D. Thom

C 105. art. 4. inquit, Bonum creatum est quoddam particulare bonum, solus autem Deus est bonum vniuersale. Et idem docet in 2. 2. quaest. 26. art. 3. hoc etiam in speciali docet. 1. contra gent. cap. 28. Nam conclusio illius cap. est quod Deus est vniuersaliter perfectus: ita ut non desineat alienius generis nobilitatis. 2. 2. quaest. 161. art. 1. ad quartum. ubi dicit quod perfectum dicitur aliquid dupliciter vno modo simpliciter, in quo, scilicet, nullus defectus inuenitur, nec per suam naturam, nec per respectum ad aliquid aliud, & sic solus Deus est perfectus. Sunt alia multa loca in D. Tho. & plura adducuntur in sequenti conclusione. Vide Caietanum in ijs locis, qui etiam tenet istam sententiam.

¶ Quarto probatur conclusio rationibus. Prima ratio est. Vnumquodque tantum habet de bonitate nobilitate & perfectione quantum habet de entitate, & sicut conuenit illi ratio essendi, conuenit illi ratio bonitatis & perfectionis, sed Deus habet esse per suam essentiam, & habet totam plenitudinem essendi: ita ut habeat esse in summo, ergo Deus est bonus & perfectus per essentiam, & est summus bonus, & habet pleni-

plenitudinem totius bonitatis & perfectionis, & est vniuersaliter & simpliciter perfectus. Consequentia est bona. Maior est manifesta. Nam ut docet D. Tho. 1. p. q. 5. art. 3. bonum & ens conuertuntur, & ita eodem modo quo aliquid habet esse habet bonitatem & perfectionem. Constat etiam ratione. Nulla enim nobilitas & perfectio esset homini ex sua sapientia, nisi per eam sapiens esset, & ita secundum modum quo res habet esse est suus modus in nobilitate. Unde res secundum quod suum esse contrahitur ad aliquem specialem modum maiorem vel minorem, dicitur etiam secundum hoc nobilior vel minus nobilis. Minor vero constat, ex prima & secunda conclus. principali. Nam Deus non solum habet esse per suam essentiam, sed etiam habet totam virtutem & potestatem essendi & habet esse cum omni plenitudine, ergo. Hac ratione utitur D. August. to. 10. sermo. 13. de verbis Apostoli, dicens. Deus summus bonus est, quia summus est, qui ait, Ego sum qui sum, &c. Cōfir. primo, & explicatur. Si daretur aliqua albedo separata, quae nullum diceret ordinem ad subiectum, nihil ei de virtute & perfectione albedinis deesse posset, nam alieni albedini, aliquid de virtute & nobilitate albedinis deesse potest ex defectu recipientis albedinem, quae eam secundum suum modum recipit & fortasse non secundum modum albedinis, sed Deus habet esse secundum totam virtutem albedinis, cum sit ipsum esse abstractum, ergo habet omnem perfectionem & nobilitatem totius esse. Cōfir. secundo. Sicut omnis nobilitas & perfectio inest rei secundum quod est, ita omnis defectus inest ei secundum quod aliquid non est, sed Deus habet esse totaliter & vniuersaliter, ergo totaliter abstractus ab eo non esse. Nam per modum per quem habet aliquid esse deficit a non esse. Tunc ultra, ergo Deus est vniuersaliter perfectus claudens omnem perfectionem.

A pbatur. In vno quoque genere est aliquid perfectissimum in illo genere ad quod omnia quae sunt illius generis mensurantur. Ita si Deus non haberet omnium rerum perfectiones non esset omnium commensura. ¶ Sed ut haec confirmetur explicatius debet esse. Nam ex hoc quod aliquid sit mensura omnium quae sunt in aliquo genere non sequitur quod perfectiones & nobilitates omnes quae sunt in illo genere conueniant illi. Homo enim est mensura omnium animalium, tamen non conueniunt illi omnes perfectiones animalis, ut constat, ergo ex eo quod Deus sit mensura omnium entium non sequitur, quod in Deo sint omnium rerum perfectiones. Respondetur breuiter ad hoc dubium, quod est maxima differentia inter mensuram finitam & limitatam in aliquo genere & inter mensuram in ratione essendi. Nam mensura in certo genere facta est quod habeat perfectionem illius generis modo perfectissimo. Quia illud genus dicit aliquid determinatum. Ceterum mensura in ratione essendi debet habere omnem plenitudinem perfectionis simpliciter, quia perfectio & ratio essendi est infinita simpliciter, & quacumque perfectione finita data potest esse alia & alia. Unde ad rationem mensurae in ratione essendi requiritur perfectio infinita simpliciter, & omnis perfectio. ¶ Tertia ratio est desumpta ex doctrina D. Tho. 1. p. q. 7. art. 1. Illud quod habet maximam amplitudinem & vniuersalitatem per modum actus & formae est perfectissimum, sed diuinum esse habet summam & maximam amplitudinem & vniuersalitatem per modum actus & formae, ergo est perfectissimum. Consequentia est bona. Maior est manifesta. Forma enim per materiam contrahitur & determinatur: & ita tollitur eius perfectio. Non enim forma perficitur per materiam, ergo forma & actus qui vniuersalior est erit perfectior. Minor vero est manifesta. Nam formalissimum omnium est ipsum esse, ut dicemus in solutione ad vltimum principale. Deus autem est ipsum esse per modum ipsius esse sine aliqua receptione vel contractione, ergo. Vide alias plures rationes in D. Thom. in locis citatis. Et plures adducuntur in conclusione sequenti. Itaque Deus non solum est vniuersum ens, & est ens per essentiam, sed etiam est vniuersum bonum, & bonum per essentiam, & omnes perfectiones sunt in illo. Tota autem difficultas est quomodo perfectiones sint in Deo, quod est secundum explicandum

C in hac

in hac quaestione ad cuius expositionem. ¶ Not. primò. Quid est perfectio, quæ Caiet. explicat. c. 6. de ente & essentia, dicens quod perfectio est duplex. Quædam est perfectio secundum quid vel ut Caietanus dicit perfectio in hoc vel in illo. Quædam vero est perfectio simpliciter. Perfectio simpliciter est illa (ut constat ex D. Anselmo in monolog. ca. 13. & 15.) quæ melior est ipsa quam non ipsa. Quæ quidem definitionem explicat Caiet. c. 2. de ente & essentia, duabus expositionibus. Prima est, quod non debet intelligi de quocumque ente in particulari, v.g. de equo vel lapide. Nam intelligere est perfectio simpliciter: lapidi vero non est aliqua perfectio, quoniam repugnat nature lapidis. Igitur intelligenda est definitio de ente in communi vel de individuo vago entis, ita ut sensus sit, quod illa est perfectio simpliciter quæ enti, ut sic melior est ipsa quam non ipsa: enti vero ut sic melius est intelligere quæ eius oppositum. Secunda expositio est. Quod quando dicitur, melior est ipsa quam non ipsa ille terminus, non ipsa non debet accipi negativè & contradictoriè, quia tunc omnis perfectio esset perfectio simpliciter, nam melior est ipsa, quam non ipsa, v.g. melius est latrare quam non latrare. Nam ipsa est ens, & non est ens. Igitur accipitur positivè & quasi contrariè, ita ut sit sensus quod perfectio simpliciter est illa quæ melior est ipsa, quam perfectio illi opposita & repugnans. Ut vivere est melius quam quæcumque perfectio expers vitæ, de quo vide Scotum in 1. d. 8. q. 1. Perfectio vero secundum quid est illa quæ non est melior ipsa quam non ipsa. Quæ descriptio explicanda est opposito modo, quo explicuimus definitionem perfectionis simpliciter. Aliter solet de huius à Theologis perfectio simpliciter & perfectio secundum quid. Perfectio simpliciter est illa, quæ in suo formali ac proprio conceptu dicit perfectio nem cum nulla imperfectione: ita quod in illo conceptu non includatur imperfectio ut sapientia, bonitas. Dixi in proprio ac formali conceptu per quem formaliter distinguitur ab alijs. Quia includere aliquam imperfectionem in conceptu communi sibi & alijs aut materiali non derogat suæ perfectioni simpliciter. Sapientia enim licet in sui generis conceptu puta habitu, seu qualitate imperfectionem dicat, potentialitè, scilicet, aut dependentià, quia tamen in tuo differentiali conceptu hoc formaliter

**A** non includit non prohibetur, quin sit perfectio simpliciter. Quoniam indifferenti & particulari conceptu solum dicit altissimi maru causarum cognitionem. Qualitas vero vel habitus (quem importat ut genus) est communis sibi & alijs, & ita non est de proprio & formali conceptu illius. Itaque in conceptu formali sapientia nulla intrinsicè involuitur imperfectio. Non dico in conceptu sapientia creatæ. Sapientia enim creatæ, ut creatæ imperfectionem importat, sed considerando rationem sapientia in abstractione à creatæ vel increata, & iuxta istum modum loquendum erit in omnibus alijs perfectionibus, quæ solent appellari perfectiones simpliciter. Perfectio vero secundum quid vel ut Caiet. dicit in hoc vel in illo est illa, quæ in suo proprio ac formali conceptu dicit perfectionem imperfectioni admixtâ: itaque in suo formali conceptu quantumcumque abstractum involuit aliquam imperfectionem. V.g. ratiocinari in suo conceptu formali importat discursum cognitionis, qui est quadam imperfectione intellectualis actionis. Ex hoc colligitur, quod perfectiones simpliciter possunt dupliciter considerari. Primò modo secundum suam propriam & formalem rationem, ut tantum dicunt rationem abstractam à creatura & creatore, & secundum conceptum proprium differentialem purè & præcise. Secundo modo possunt considerari prout sunt in suis naturis determinatis & limitatis & in naturis creatis, v.g. sapientia, vita creatæ, ut dicunt non solum conceptum differentialem, verum etiam, ut dicunt genus. ¶ Secundo notand. cum eodem Caiet. in loco citato in præcedenti notabili, quid sit quod aliqua forma & perfectio continentur in aliquo formaliter, quid vero sit, quod continentur formaliter nulla est difficultas. Conueniunt enim omnes Theologi in hoc, quod illa perfectio continentur in aliquo formaliter quæ reperitur in illo quantum ad omnia quæ claudit in suo formali conceptu à prima potentia usque ad ultimam actum, ita ut forma illa sit in tali subiecto, ut forma est in habente ipsam, sicut albedo est in corpore & lux in sole. Unde perfectiones quæ sunt in aliquo formaliter prædicantur de illo & denominant suppositum tale. Et ratio est aperta, nam est in illo veluti forma in subiecto. Tota autem difficultas est de continentia eminentiali quid

quid sit. In cuius rei expositionem est prima sententia Gabri. in 1. dist. 36. q. 1. qui ait, quod continentia eminentialis est quando aliquid est forma perfectior. Itaque forma perfectior continet imperfectiorè eminenter, & quia Deus est forma perfectissima ideo continet omnia eminentissimo modo. Hæc sententia videtur habere aliquod fundamentum in doctrina D. Tho. 1. p. q. 76. art. 6. ad primū. Vbi dicit quod forma perfectior virtute continet quicquid est inferiorum formarum. Continentia vero eminentialis nihil aliud est quam continentia virtualis, & ita vocatur à Caiet. loco citato sicut calor est in sole. Hæc explicatio continentia eminentialis non est bona. Primò, quoniam alias sequeretur, quod supremus angelus contineret eminenter omnes creaturas, cõsequens autem est impossibile, ergo. Sequela probatur. Nam supremus angelus est forma quædam altior & eminentior. Falsitas vero & impossibilitas cõsequens demonstrabitur infra in solut. ad 4. principalis quaestionis vbi probabimus ex doctrina D. Tho. quod nulla creatura potest aliam continere perfectè & completè etiam eminenter. Secundo, hæc explicatio non est bona, nam hic loquimur de continentia eminentiali proprie, non ut est idem quod continentia virtualis. Secunda sententia est Durand. in eadem dist. 2. qui dicit quod aliquid contineri in alio eminenter nihil aliud est quam contineri in causa & radice. Iste modus dicendi non satis explicat continentiam eminentialem. Quamuis fortassis verum sit, quod illud quod continetur in alio veluti in causa æquiuoca continentur in illo eminenter quantum ad illud quod continentur de quo dicemus postea. Igitur legitima expositio sit, quod illud proprie & in rigore continentur in alio eminenter complete & perfectè, quod continentur in aliqua forma excellentiori, non simpliciter & absolute, sed quodammodo, & debet esse continentia quantum ad omnia, quæ includuntur in re contenta. Dixi autem proprie & in rigore, nam sæpè dicitur apud grauissimos authores aliquam perfectionem eminenter contineri in aliquo ex eo solum, quod continentur in ipso virtualiter tanquam in causa vniuersali, v.g. frequētissime dicitur calorem contineri eminenter in sole. Tamen hic modus continentia eminenter non distinguitur à nobis à modo continentia virtualiter, sicut effectus continentur

**A** in causa effectiuæ vniuersali, hæc autem continentia est, continentia secundum quid & virtualis, & non est continentia proprie & in rigore eminentialis. Unde ad rationem continentia eminentialis quæ conditiones sunt necessariae. Prima conditio est, quod forma continens sit altior & eminentior: ita quod excedat formam contentam, Et hæc quidem conditio est manifesta ex ipsa nominis ratione. Hoc enim significat continentia eminentialis. Secunda conditio est, quod res inferior contineatur in re excellentiori & eminentiori quantum ad omnia: nam si solum continentur secundum aliquam rationem non continentur perfectè & completè, ut docet Caiet. 1. p. quaest. 55. vide etiam ibi D. Tho. ad tertium. Debet igitur contineri quantum ad genus & differentiam, & quantum ad omnes conditiones & rationes. Unde non satis est ad rationem continentia eminentialis, quod perfectio inferior contineatur in superiori & eminentiori quantum ad rationem genericam tantum. Nam angelus superior continet inferiorè quantum ad rationem genericam & gradum intellectualitatis: tamen non continet eminenter inferiorè. Itè homo continet res inferiores quantum ad gradum genericum sub excellentiori forma, tamen non continet illas eminenter. Homo enim non continet eminenter leonem. Ratio est aperta. Nam ex eo quod sola ratio generica leonis sit in homine excellenter non inde sequitur, quod totus leo contineatur eminenter in homine, nam species addit supra rationem genericam differentiam. Ex quo etiã deducitur quod causa etiã æquiuoca non continet simpliciter loquendo eminenter effectum, si sit creata. Quoniam nulla causa quantumvis æquiuoca creata est causa totius perfectionis, quæ est in effectum, nec producit effectum secundum omnem eius rationem, nam proprium Dei est producere effectum secundum omnem rationem essendi. Et ita talis effectus non continetur perfectè & completè, & quantum ad omnia in causa æquiuoca creata. Continentur tamen continentia eminentiali imperfecta & quantum ad aliquam rationem, videlicet, quantum ad illam quæ causat. Nam causa efficiens in quantum causa efficiens debet in se præhabere effectum, ut dictum est: nam agit in quantum est actu, & ex alia parte causa æquiuoca est forma altior & eminentior. Nam nullus effectus adæquat virtutem illius. Et ita quantum ad illam rationem causatam continentur in causa æquiuoca continentia emi-

continentia eminentialis.

mentali imperfecta. Dixi autem quod debet contineri quantum ad omnia quodam modo. Nam si continetur simpliciter & absolute non esset continentia eminentialis. v. g. in intellectu dicuntur esse omnia eminenter, in esse tamen intentionali. Quoniam omnia quantum ad omnem rationem possunt esse in intellectu, sunt tamen in intellectu non simpliciter, sed quodammodo, scilicet, intentionaliter, & veluti in forma quadam eleuatiore & puriori. Item species intelligibilis angeli inferioris continetur eminenter in esse intentionali & representatiuo in specie vniuersaliori superioris angeli, nam continetur quantum ad omnia intentionaliter. De quo. 1. p. quaest. 55. art. 3. Perfectiones vero, quae sunt in aliquo eminenter non denominant subiectum tale. Est etiam alius modus continendi eminenter imperfectus, videlicet, quando vna forma se extendit ad omnes effectus, ad quos se extendit inferior, ut sensus communis dicitur continere eminenter alios quinque sensus propter istam rationem. Et intellectus angelicus continet eminenter intellectum humanum propter eandem rationem. Et anima rationalis omnes alias formas, ut dicit Diuus Tho. in loco citato, per sententiam Gabri. De quo loquitur optimè Caiet. 1. parte, quaest. 57. art. 2. ijs positus sit,

Secunda conclusio. De modo quo perfectiones omnes sunt in Deo.

¶ **SECVNDA** conclusio, quae explicat modum quo perfectiones sunt in diuina essentia. Perfectiones omnes creaturae & creabiles sunt in Deo eminentissimo, excellentissimo & altissimo modo. Itaque omnes perfectiones creaturae & creabiles siue sint perfectiones simpliciter siue secundum quid reperitur in Deo eminentiori modo quam sunt in creaturis, & sunt in illo sublatis & praecisis imperfectionibus. Quod sunt in Deo omnes perfectiones creaturae & creabiles constat manifestè ex praecedenti conclusione. In hac tamen debemus probare modum quo sunt.

¶ Primo probatur conclusio ex Sacris literis. Et quoniam testimonia sunt multa & diuersissima reducenda sunt ad artem. Primo loco constituuntur loca Sacrae scripturae, in quibus diuina essentia significatur forma quadam eminentissima & altissima, ad significandam summam Dei puritatem. Nam in ordine rerum, ita constitutum est, quod ea quae sunt altiora sunt perfectiora & puriora. Purissimum elementum est ignis, quoniam est altius caelum habet maiorem puritatem;

**A** quoniam altius Angeli etiam propter suam puritatem sunt excelsi & nimis alti. Igitur si Deus significatur altissimus & eminentissimus habet summam & maximam puritatem, ac subinde continet perfectiones omnes maxima puritate & eminentissimo modo. Haec autem testimonia quae significant Deum excelsum sunt in triplici differentia. In primo ordine sunt quaedam testimonia quae loquuntur de ipso Deo & dicunt eum altissimum vel excelsum vel sublimem. Gen. ca. 1. 4. de Melchisedech, quod erat sacerdos Dei altissimi. Et in eodem ca. vocatur Deus excelsus. Benedictus Habrahâ Deo excelsus. Leue manum meam ad Dominum Deum excelsum. Benedictus Deus excelsus. Et Numer. 24. Et Deuter. 32. 4. Eldre. 9. Hester 16. 106. 31. Psal. 17. 45. 86. 91. 96. Et in alijs innumeris locis Deus vocatur altissimus. Specia-

**B** liter tamen psal. 82. dicitur Deus singulariter altissimus. Tu solus altissimus in omni terra ad significandam summam & maximam puritatem. Et in psal. 17. Deus dicitur ipsa altitudo ad significandam maximam puritatem. Secundum altitudinem tuam multiplicasti filios hominum. Et ad Rom. 11. O altitudo diuitiarum sapientiae & scientiae Dei. Dicitur etiam excelsus, psal. 77. Deus excelsus Redemptor eorum est. psal. 46. Quoniam Dominus excelsus, &c. Dani. 2. & in alijs innumeris locis. Praecipue tamen Isai. c. 57. Excelsus & sublimis. Qua ratione consuetum erat offerre sacrificia in locis excelsis & montibus, ad significandam maximam puritatem. Haec etiam ratione Isai. c. 2. ecclesia dicitur Mors eleuatus in vertice montium & super omnes colles. In secundo ordine sunt testimonia quae dicunt, quod diuinum nomen est excelsum ad idem significandum. Nam nomen non propter se nomen est, sed propter id quod significat. Isai. c. 12. Memento te quoniam excelsum est nomen eius. In tertio ordine sunt testimonia, quae significant quod locus Dei sit eminentissimus & excelsus ad significandam eandem puritatem. Cuius rei ratio est. Quoniam ut constat locus & locatum debent habere proportionem & symbolas qualitates, ut dicitur Philosophi 4. Phy. Et ita si diuinus locus est altissimus & excelsus, Deus etiam debet habere eandem

**C** altitudinem & eminentiam. Psal. 101. Prospexit de excelsis sancto suo. Dominus de caelo in terram aspexit. Et Isai. ca. 6. inquit propheta. Vidi Dominum sedentem super solium excelsum & eleuatum. Thronus

**D** Thronus Dei non solum excelsus verum etiam eleuatus dicitur propter maximam celsitudinem. Et Isai. ca. 57. citato inquit, Excelsus & sublimis habitans aeternitatem, &c. In excelsis & in sancto habitans ubi significat proportionem inter celsitudinem loci & locati. Eadem ratione Deus dicitur sedere super Cherubim. Psal. 70. Qui sedes super Cherubim. Quoniam Cherubim habent maximam puritatem. Deus igitur, ut constat ex ijs locis maximam habet puritatem, ac subinde in illo sunt omnes perfectiones eminentissimo & purissimo modo praecisis imperfectionibus.

Excelsus  
24. Et  
habita  
thronus  
in colu  
nubis

**A** & Sanctum est nomen eius. Isai. capit. 57. excelsus & sublimis habitans aeternitatem, & Sanctum non enim eius. In tertio ordine sunt testimonia quae attribuunt sanctitatem diuino loco, quae etiam significant eandem puritatem & perfectionem propter rationem supradictam. Psal. 21. Tu autem in Sancto habitas. Isai. cap. 57. citato, excelsus & sublimis habitans aeternitatem & Sanctum nomen eius. Et subdit statim in excelsis & in Sancto habitans.

**B** ¶ Tercio loco adducuntur loca Sacrae scripturae, in quibus Deus dicitur, gloria & gloria attribuitur illi, ut constat ex locis citatis in secunda conclusione principalis quaestionis, in locis positus tertio loco, sed gloria in Sacris literis significat non solum totum esse rei, ut ibi diximus, sed etiam si significat, id quod est pretiosum & purissimum in rebus, & quidquid ponderis & substantiae est in rebus, ergo in Deo sunt omnes perfectiones creabiles & creaturae quantum ad id, quod est pretiosum & purissimum in rebus ipsis, ac subinde sunt in Deo eminentissimo modo & praecisis imperfectionibus. Minor, in qua est difficultas probatur. Illud verbum Hebraicum, Cabod, quod significat gloriam, designat id quod pretiosum est in rebus, & id quod purissimum est, & maximi momenti. Quod constat ex multis locis Sacrae scripturae. Nam Iudic. capit. 18. ubi nostra littera loquens de viris quinque fortissimis de Sara, inquit, Qui cum pergeret & ante se ire fecissent paruulos ac iuneta & omne quod erat pretiosum, loco illorum verborum, & omne quod erat pretiosum, habetur verbum, Cabod. Et ita intelligi potest illud Psal. 112. super caelos gloria eius, id est, id quod purissimum & pretiosissimum est in Deo maiorem habet puritatem & perfectionem, quam cali. Et loquitur propheta isto modo, quoniam inter omnia corporalia nihil habet tantam puritatem sicut caelum, praecipue Empyreum. Et ita alibi dicitur, super omnes caelos gloria eius. Unde ita intelligi potest illud psal. 18. Cali enarrant gloriam Dei, id est, puritas caelorum, Dei puritatem maxime commendat, cum ipsi sint purissimi & eleuati ab impuritate. Et iste sensus veluti erit ex alio sensu, quem facere potest suppositis iam dictis. Super caelos gloria eius, id est, totum diuinum esse, & eius perfectio maiorem amplitudinem habet quam caelum.

**C** ¶ Secundo loco adducuntur testimonia Sacrae scripturae, in quibus Deus vocatur Sanctus. Nam ut docet D. Tho. 2. 2. q. 8. arti. 8. Ex D. Isidoro Sanctus idem valet quod sine terra. Vel potest hoc vocabulum ad manditiam pertinere & ad puritatem. Et ita ad significandam summam Dei manditiam & puritatem Deus dicitur in Sacris scripturis Sanctus. Unde perfectiones creaturae & creabiles sunt in Deo eminenter & maxima cum puritate sine mixtione alicuius imperfectionis. Loca vero diuinae paginae, in quibus sanctitas & puritas Deo attribuitur sunt in multiplici differentia. In primo ordine sunt testimonia, quae Deo attribuunt sanctitatem. Leuit. 11. Sancti eritis, quia ego Sanctus sum, & idem habetur cap. 19. Iosep. 24. Dominus Sanctus & fortis, & in psalmis, & in alijs multis locis Deus dicitur Sanctus. Imo Deus singulariter dicitur Sanctus ad significandam summam & maximam puritatem & perfectionem sine admixtione impuritatis & imperfectionis. 1. Reg. cap. 2. Non est Sanctus, ut est Dominus, neque enim est alius extra te. Quo in loco significatur, quod sicut Deus singulariter & excellenter dicitur esse, ita excellenter dicitur Sanctus. Imo ad significandam istam summam puritatem & perfectionem. Isai. capit. 6. Seraphim vocabant Deum excelsum ter Sanctum, ad significandam eminentiam diuinae puritatis, quod explicabitur amplius statim in hac eadem conclusione. Imo dicitur, Deus Sanctus Sanctorum, ut patet 2. Machab. ca. 14. Et nunc Sancte Sanctorum omnium Domine. In secundo ordine sunt testimonia quae attribuunt sanctitatem diuino nomini ad significandam eandem eminentiam & puritatem propter rationem supradictam. Psal. 98. Terribile

**A** & Sanctum est nomen eius. Isai. capit. 57. excelsus & sublimis habitans aeternitatem, & Sanctum non enim eius. In tertio ordine sunt testimonia quae attribuunt sanctitatem diuino loco, quae etiam significant eandem puritatem & perfectionem propter rationem supradictam. Psal. 21. Tu autem in Sancto habitas. Isai. cap. 57. citato, excelsus & sublimis habitans aeternitatem & Sanctum nomen eius. Et subdit statim in excelsis & in Sancto habitans.

**B** ¶ Tercio loco adducuntur loca Sacrae scripturae, in quibus Deus dicitur, gloria & gloria attribuitur illi, ut constat ex locis citatis in secunda conclusione principalis quaestionis, in locis positus tertio loco, sed gloria in Sacris literis significat non solum totum esse rei, ut ibi diximus, sed etiam si significat, id quod est pretiosum & purissimum in rebus, & quidquid ponderis & substantiae est in rebus, ergo in Deo sunt omnes perfectiones creabiles & creaturae quantum ad id, quod est pretiosum & purissimum in rebus ipsis, ac subinde sunt in Deo eminentissimo modo & praecisis imperfectionibus. Minor, in qua est difficultas probatur. Illud verbum Hebraicum, Cabod, quod significat gloriam, designat id quod pretiosum est in rebus, & id quod purissimum est, & maximi momenti. Quod constat ex multis locis Sacrae scripturae. Nam Iudic. capit. 18. ubi nostra littera loquens de viris quinque fortissimis de Sara, inquit, Qui cum pergeret & ante se ire fecissent paruulos ac iuneta & omne quod erat pretiosum, loco illorum verborum, & omne quod erat pretiosum, habetur verbum, Cabod. Et ita intelligi potest illud Psal. 112. super caelos gloria eius, id est, id quod purissimum & pretiosissimum est in Deo maiorem habet puritatem & perfectionem, quam cali. Et loquitur propheta isto modo, quoniam inter omnia corporalia nihil habet tantam puritatem sicut caelum, praecipue Empyreum. Et ita alibi dicitur, super omnes caelos gloria eius. Unde ita intelligi potest illud psal. 18. Cali enarrant gloriam Dei, id est, puritas caelorum, Dei puritatem maxime commendat, cum ipsi sint purissimi & eleuati ab impuritate. Et iste sensus veluti erit ex alio sensu, quem facere potest suppositis iam dictis. Super caelos gloria eius, id est, totum diuinum esse, & eius perfectio maiorem amplitudinem habet quam caelum.

**C** ¶ Secundo loco adducuntur testimonia Sacrae scripturae, in quibus Deus vocatur Sanctus. Nam ut docet D. Tho. 2. 2. q. 8. arti. 8. Ex D. Isidoro Sanctus idem valet quod sine terra. Vel potest hoc vocabulum ad manditiam pertinere & ad puritatem. Et ita ad significandam summam Dei manditiam & puritatem Deus dicitur in Sacris scripturis Sanctus. Unde perfectiones creaturae & creabiles sunt in Deo eminenter & maxima cum puritate sine mixtione alicuius imperfectionis. Loca vero diuinae paginae, in quibus sanctitas & puritas Deo attribuitur sunt in multiplici differentia. In primo ordine sunt testimonia, quae Deo attribuunt sanctitatem. Leuit. 11. Sancti eritis, quia ego Sanctus sum, & idem habetur cap. 19. Iosep. 24. Dominus Sanctus & fortis, & in psalmis, & in alijs multis locis Deus dicitur Sanctus. Imo Deus singulariter dicitur Sanctus ad significandam summam & maximam puritatem & perfectionem sine admixtione impuritatis & imperfectionis. 1. Reg. cap. 2. Non est Sanctus, ut est Dominus, neque enim est alius extra te. Quo in loco significatur, quod sicut Deus singulariter & excellenter dicitur esse, ita excellenter dicitur Sanctus. Imo ad significandam istam summam puritatem & perfectionem. Isai. capit. 6. Seraphim vocabant Deum excelsum ter Sanctum, ad significandam eminentiam diuinae puritatis, quod explicabitur amplius statim in hac eadem conclusione. Imo dicitur, Deus Sanctus Sanctorum, ut patet 2. Machab. ca. 14. Et nunc Sancte Sanctorum omnium Domine. In secundo ordine sunt testimonia quae attribuunt sanctitatem diuino nomini ad significandam eandem eminentiam & puritatem propter rationem supradictam. Psal. 98. Terribile

**D** Thronus Dei non solum excelsus verum etiam eleuatus dicitur propter maximam celsitudinem. Et Isai. ca. 57. citato inquit, Excelsus & sublimis habitans aeternitatem, & Sanctum non enim eius. In tertio ordine sunt testimonia quae attribuunt sanctitatem diuino loco, quae etiam significant eandem puritatem & perfectionem propter rationem supradictam. Psal. 21. Tu autem in Sancto habitas. Isai. cap. 57. citato, excelsus & sublimis habitans aeternitatem & Sanctum nomen eius. Et subdit statim in excelsis & in Sancto habitans.

¶ Tercio loco adducuntur loca Sacrae scripturae, in quibus Deus dicitur, gloria & gloria attribuitur illi, ut constat ex locis citatis in secunda conclusione principalis quaestionis, in locis positus tertio loco, sed gloria in Sacris literis significat non solum totum esse rei, ut ibi diximus, sed etiam si significat, id quod est pretiosum & purissimum in rebus, & quidquid ponderis & substantiae est in rebus, ergo in Deo sunt omnes perfectiones creabiles & creaturae quantum ad id, quod est pretiosum & purissimum in rebus ipsis, ac subinde sunt in Deo eminentissimo modo & praecisis imperfectionibus. Minor, in qua est difficultas probatur. Illud verbum Hebraicum, Cabod, quod significat gloriam, designat id quod pretiosum est in rebus, & id quod purissimum est, & maximi momenti. Quod constat ex multis locis Sacrae scripturae. Nam Iudic. capit. 18. ubi nostra littera loquens de viris quinque fortissimis de Sara, inquit, Qui cum pergeret & ante se ire fecissent paruulos ac iuneta & omne quod erat pretiosum, loco illorum verborum, & omne quod erat pretiosum, habetur verbum, Cabod. Et ita intelligi potest illud Psal. 112. super caelos gloria eius, id est, id quod purissimum & pretiosissimum est in Deo maiorem habet puritatem & perfectionem, quam cali. Et loquitur propheta isto modo, quoniam inter omnia corporalia nihil habet tantam puritatem sicut caelum, praecipue Empyreum. Et ita alibi dicitur, super omnes caelos gloria eius. Unde ita intelligi potest illud psal. 18. Cali enarrant gloriam Dei, id est, puritas caelorum, Dei puritatem maxime commendat, cum ipsi sint purissimi & eleuati ab impuritate. Et iste sensus veluti erit ex alio sensu, quem facere potest suppositis iam dictis. Super caelos gloria eius, id est, totum diuinum esse, & eius perfectio maiorem amplitudinem habet quam caelum.

Nam inter omnia corporalia summam magnitudinem habet celum. Ita etiam intelligi potest illud ad Hebræ. cap. 1. Cum sit splendor gloriæ, id est, purissimi & perfectissimi, quod est in patre, ita ut sit splendor totius paternæ puritatis & perfectionis. Et angetur maxime mysterium. Nam Deus in sacris literis non solum dicitur gloria, verum etiam dicitur rex gloriæ, ut constat ex illo Psal. 23. Quis est iste rex gloriæ. Et infra, Attollite portas & eleuamini portæ æternales & introibit rex gloriæ. Quis est iste rex gloriæ. Dominus virtutum ipse est rex gloriæ. In hoc enim maxime significatur diuina puritas & eminentia, & quod habet omnes perfectiones eminentissimo & excellentissimo modo. Primo quidem & maxime in eo quod Deus vocatur rex gloriæ. Et huius rei ratio est. Rex enim est qui præeminet dominatur & excedit, superiora vero præeminet inferioribus & habent dominium illorum, & ea quæ habent maiorem puritatem & excellentiam habent dominium inferiorum. Et ita videmus quod cæli qui purissimi sunt & excellentissimi habent dominium corporum inferiorum. Angeli vero qui puriores & excellentiores sunt habent dominium corporum etiam cælestium, ut docet D. Tho. 1. part. questione 61. art. 4. Et hac ratione creati sunt in cælo empyreo quasi præsidentes omni creaturæ corporeæ. Et ita docet Diuus Thomas super cap. primum. D. Dionys. de diuinis nomi. lectio. tertia. quod ad bonitatem regis requiritur, quod ille qui regit non sit omnino ab ijs, qui regantur alienus, sed cum illis aliquam conuenientiam habeat, ut possit esse utilis, & ut subditos semper excedat ne sit contemptibilis, ut imperare possit. Igitur cum gloria significet totum esse & purissimum & pretiosissimum ipsius esse, Deus dicitur rex gloriæ, id est, totius esse & purissimi ipsius esse, quoniam præhabet in se purissimum & perfectissimum ipsius esse, & excedit etiam totum esse & purissimum ipsius esse, ita ut habeat omne esse eminentissimo modo, & ita est rex totius esse & pretiosissimi ipsius esse. Quoniam licet omnes creaturæ conueniant in esse cum Deo, Deus tamen superexcedit maxime: ita ut sit rex totius esse & perfectionis. Considerando ergo totum esse, & purissimum & eminentissimum ipsius esse, Deus

Maximum  
& profu-  
dissimū my-  
sterium.

**A** adhuc eminentior est, & excedit hoc totum. Hæc declaratio huius loci habet maximum fundamentum in Diuo Dionysio, ut videbimus in locis illius quæ adducuntur in argumento sequenti, ex doctrina Sanctorum. Qua ratione Diuus Paulus primæ ad Thessalonic. capi. 2. ait, qui vocauit vos in suum regnum & gloriam, coniungit illa duo regnum & gloriam, quasi significet regnum gloriæ Dei: & quod regnum Dei est totum esse & purissimum ipsius esse. Hac etiam ratione Deus in Sacris literis, non solum dicitur gloriæ rex, verum etiam dicitur rex absolute & simpliciter & sine addito, ad significandum hanc summam & maximam eminentiam, & quod eminet omnibus, & quod excedit omnia, & quod habet omnes perfectiones eminentissimo modo. Ecclesiastici 5. dicitur. Confitebor tibi Domine rex. Psalm. 44. Adducuntur regi. Psalm. 71. Deus iudicium tuum regida. Et psalm. 21. hoc significatur, dicendo, quoniam Domini est regnum. Isaie 33. Regem in decore videbunt oculi eius. Præterea hac etiam ratione Deus dicitur rex seculorum ad idem significandum & ad significandum, quod præeminet toti esse. Psalm. 102. Regnum ipsius omnibus dominabitur. Et psal. 144. Regnum tuum regnum omnium seculorum. 1. ad Timotheum 1. Regi seculorum immortalis. Ex ijs omnibus aperte colligitur eminentia diuini esse, & quod Deus habet omnes perfectiones eminentissimo modo. Secundo hoc ipsum significatur in hoc, quod Deus in illo testimonio non solum dicitur rex gloriæ, verum etiam Dominus virtutum, id est, perfectionum omnium & rerum omnium. Vnde in psal. 67. Deus dicitur, rex virtutum.

**D** Quartò loco adducitur illud testimonium Ioan. ca. 1. Quod factum est in ipso vita erat. In quo significatur aperte quod res creatæ in Deo sunt eminentissimo modo. Nam cum dixisset, omnia per ipsum facta sunt, subdit statim, Quod factum est in ipso vita erat. Non enim omnia quæ facta sunt in se habent tantam perfectionem, ut habeant vitam. Lapis enim non habet vitam, tamen in Deo habet esse eminentissimum coniunctum cum vita. Imo habet tantam eminentiam, quod habet non hanc vel illam vitam, sed vitam absolute. Vnde dicit quod factum est in ipso vita erat. Diuus

Noti-  
mi.

Di. Aug. tract. 1. in Ioannem. inquit, Facta est terra, sed ipsa terra quæ facta est non est vita, est autem in ipsa sapientia spiritualiter ratio quædam, qua terra facta est. Et explicat hoc Aug. exêplo artificis. Nam sicut arca vel cathedra in se non habet vitam: exterum in mente artificis est eleuatiore modo spiritualiter & habet vitam, ita omnia sunt in Deo eleuatisimo modo, coniuncta cum purissima & excellentissima vita. Quare dicit August. Arca in opere non est vita, id est, in effectu, arca in arte vita est, quia viuit anima artificis: ita omnia sunt in Deo antequam fiant. Sic ergo, quia sapientia Dei, per quam facta sunt omnia secundum artem continet omnia antequam fabricet omnia, hic quæ fiunt per ipsam artem non contiauo vita sunt, sed quid quid factum est vita in illo est. Terram vides, est in arte terra. Cælum vides, est in arte cælum. Solem & Lunam vides, sunt & ista in arte, sed foris corpora sunt, in arte vita sunt. Imo adnotandum est, quod in isto loco maxima puritas & eminentia significatur in hoc quod dicit, quod factum est in ipso, id est, in verbo vita erat. Ratio est. Nam summus & perfectissimus & purissimus gradus estendi est qui est coniunctus cum vita intellectuali: & ita ad significandam summam puritatem & eminentiam quam habent res in Deo non solum dicit, quod habet vitam absolute in Deo verum etiam quod habent vitam intellectualem in verbo. Verbum enim est nomen naturæ intellectualis & naturæ purissimæ.

¶ Quintò loco adducuntur testimonia Sacra scripturæ in quibus nomina perfectionum simpliciter attribuuntur Deo in abstracto. Dicitur enim via, veritas, & vita Ioan. 14. Lux ipsa Ioan. 1. prima Ioan. c. 1. Dicitur sapientia Sap. 7. Dicitur bonitas, &c. Ut significetur quod omnium rerum perfectiones sunt in Deo eminentissimo modo & maxima cum puritate, sine admixtione alicuius imperfectionis, & cum maxima plenitudine. Et præcipue perfectiones simpliciter. Ratio est. Nam formæ in abstracto, ut diximus excludunt omnem imperfectionem, & dicunt totam perfectionem illius formæ. Calor enim in abstracto totus est calor, & non habet aliquid admixtum quod tollat perfectionem caloris. Quod si adhuc maius mysterium desideratis, Deus in sa-